62 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 22 de abril de 2016

SÚMULAS

SÚMULA 4º Aditivo CONTRATO ADM 003/2012
PARTES: ELEVADORES ALCER LTDA - ME e BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE
FOMENTO/RS.  OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva Mensal, Manutenção
Corretiva, Assistência Técnica e Vistoria Anual no Sistema de Escadas Rolantes.  PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA 08/04/2016. VALOR FISCAL: R$ 28.820,16. FUNDAMENTO LEGAL:  Lei
Federal 10.520/2000 e Lei Estadual 13.191/2009. Pregão Eletrônico 05/2012. Documentos arquivados
na  Superintendência de Administração. Porto Alegre, 22de abril de 2016.

 Paulo Odone Ribeiro,
Diretor Administrativo

 Codigo: 1621497

 Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Diretor-Presidente

 SÚMULAS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO - AGDI

SÚMULA D0 EDITAL Nº 01/2016

O Diretor-Presidente da Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção
do Investimento-AGDI, torna público que estará selecionando 6 (seis)
propostas com o objetivo de firmar Termos de Colaboração, previstos no artigo
2º, inciso VII, da Lei 13.019/2014, para implantação de 6 (seis) Núcleos de
Extensão Produtiva e Inovação em diferentes regiões ou aglomerados do
Estado do Rio Grande do Sul, para execução de serviços de assistência
técnica a empresas de pequeno e médio porte do setor industrial, conforme
metodologia do Projeto Extensão Produtiva e Inovação. O Edital na íntegra
está disponibilizado na página da AGDI até o final do processo seletivo
(www.agdi.rs.gov.br) e também a disposição dos interessados na Av. Borges
de Medeiros, nº 1501, Ala Norte, 4º andar, em Porto Alegre/RS. Porto Alegre,
20 de Abril de 2016. Álvaro Rodrigo Woiciechoski da Silva, Diretor Presidente
da AGDI.

 Codigo: 1622198

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
REITORA: ARISA ARAUJO DA LUZ
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

PORTARIA Nº 061/2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei
nº 13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 12ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016, designa
o servidor Marcelo Viaux da Motta, mat. 3083110/01, para substituir, durante afastamento por motivo
de férias, a servidora Alexandra de Souza Scholant, mat. 2744546/02, Coordenadora de Pró-Reitoria
- FC VI, fazendo jus à percepção da Função em Comissão de Coordenadora de Pró-Reitoria - FC VI,
durante o período de 16/05/2016 a 25/05/2016. Processo 16/1950-0000068-0.

 Codigo: 1619454

PORTARIA Nº 062/2016
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem
a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, concede  promoção por titulação à
empregada NICÉIA CHIES DA FRÉ, mat. 3582086/02, em conformidade ao parágrafo 1º do art. 24 da
Lei Estadual nº. 13.968/2012, passando a mesma ao emprego de Professor Adjunto, Padrão VI, nível
salarial A, a contar de 12/04/2016.

 Codigo: 1620089

PORTARIA Nº 063/2016
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei nº
13.320/2009, art. 112 e seguintes, e na cláusula 57ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016
- SEMAPI/UERGS, prorroga a redução de carga horária de 40 para 20 horas semanais, sem prejuízo
salarial, da Auxiliar de Serviços Gerais, Mara Rúbia Bergel, Id. Func. 3048780/01, durante o período
de 31/03/2016 a 30/03/2017, conforme PROA n° 16/1950-0000029-9.

 Codigo: 1621522

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Administrativo e de Negócios

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br
EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Jorge Hélio Gisler Grecellé
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial

      Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
 Porto Alegre/RS - 90030-130

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 19/04/2016

 PROCESSO EM EXIGÊNCIA

 151929114  152619240  153076917  153076925  153076933  153181303  153181320
 153182113  153283955  153283963  153334185  153334193  153344750  153345918
 153596252  153647957  153649755  153664290  153702508  153709154  153726300
 153726318  160014492  160014506  160024439  160027594  160033594  160033608
 160033616  160035074  160036666  160036674  160036747  160038782  160043603
 160114780  160115728  160115744  160124646  160124654  160131618  160134226
 160134579  160139910  160175704  160175712  160175720  160178860  160181143
 160187087  160227763  160262640  160262658  160263395  160263425  160314585
 160336872  160336880  160340217  160340640  160340659  160363977  160364000
 160364019  160364116  160364124  160364132  160365864  160366313  160369703
 160377617  160390010  160390044  160390052  160394392  160394406  160394821
 160397782  160397790  160400899  160400902  160400910  160405874  160413826
 160413834  160414059  160414229  160414288  160414296  160419107  160419115
 160419123  160419247  160426952  160432855  160442494  160442508  160442516
 160442532  160442540  160443113  160443148  160443156  160443172  160452406
 160452414  160452422  160454042  160454522  160454980  160458420  160458439
 160458587  160469988  160476860  160477336  160479240  160479584  160479606
 160495482  160495830  160496357  160496365  160496390  160496403  160500710
 160501032  160501040  160501164  160501172  160501199  160501229  160501237
 160501270  160501288  160501296  160503582  160503590  160503604  160503663
 160503701  160503817  160503825  160507790  160508789  160509076  160512131
 160539986  160539994  160549027  160552036  160552044  160554349  160563020
 160564921  160567807  160571707  160579953  160585198  160585260  160596475
 160602327  160602343  160618088  160619319  160619327  160619335  160623120
 160623138  160623154  160623162  160630452  160630460  160630517  160630584
 160663660  160665043  160666546  160683742  160683750  160701104  160704103
 160713951  160713960  160714575  160718597  160720508  160720516  160721504
 160721660  160730872  160730880  160731410  160733227  160735262  160738520
 160738539  160738547  160738555  160754780  160754801  160754810  160758335
 160758343  160766362  160766370  160779979  160780870  160780888  160784743
 160784751  160791669  160791677  160791685  160794714  160794722  160807310
 160810507  160817250  160820715  160821169  160824540  160824559  160824770
 160824788  160839262  160843413  160843421  160843430  160843863  160844142
 160844398  160844401  160845882  160845890  160846293  160859581  160860954
 160860962  160860970  160861500  160861543  160861772  160861780  160862078
 160870747  160874777  160874785  160884853  160887054  160887470  160892856
 160893844  160901499  160906474  160906482  160906490  160910250  160912032
 160912040  160934923  160937930  160938074  160938287  160938678  160938686
 160938791  160938805  160939712  160939828  160946425  160948363  160950910
 160950929  160951615  160952573  160952581  160953057  160953316  160953537
 160956269  160956277  160956412  160956552  160958431  160958539  160958547
 160958571  160958806  160958814  160964059  160964180  160966450  160966469
 160966477  160966876  160967236  160968119  160968860  160971250  160971292
 160971411  160972817  160972841  160976367  160980127  160982146  160982154
 160983126  160983134  160985056  160985080  160985110  160985129  160997640
 160997887  160997895  161000339  161000355  161002927  161002935  161003583
 161003591  161003702  161004113  161004121  161004130  161008780  161009220
 161010334  161010628  161010636  161010695  161010709  161011691  161012647
 161012744  161012850  161014194  161014208  161014216  161014771  161016022
 161018246  161020240  161020259  161020267  161021786  161021794  161021808
 161023860  161023878  161024254  161025145  161025153  161025161  161025609
 161025617  161025846  161026370  161026427  161026435  161026508  161026540
 161028179  161033563  161033571  161055087  161055184  161056679  161056725
 161056733  161056806  161057381  161057390  161057560  161057578  161057659
 161057918  161058825  161058833  161059066  161059074  161059260  161059279
 161059961  161059970  161059988  161060790  161060803  161060811  161060820
 161061320  161061419  161061702  161061710  161062016  161062024  161062830
 161062849  161063268  161063284  161063292  161063349  161063357  161063381
 161066461  161066518  161066526  161066640  161067573  161067590  161067603
 161067727  161068219  161068227  161068847  161069622  161069770  161069789
 161069797  161070507  161070590  161070612  161070620  161070639  161070647
 161070914  161071740  161072470  161072488  161072640  161072739  161072860
 161073140  161073166  161073484  161073735  161073867  161073921  161073980
 161074308  161074316  161074421  161074430  161074790  161074812  161075053
 161100180  161100406  161100414  161127967  161127975  161127983  161127991
 161128009  161128017  161128025  161128211  161128220  161128238  161128246
 161128254  161128262  161128270  161128289  161128297  161128300  161128319
 161128327  161128335  161128343  161128351  161128360  161128378  161128386
 161128394  161128408  161128416  161128424  161128432  161128440  161128459
 161128467  161128475  161128483  161128491  161128505  161128513  161128521
 161128530  161128548  161128556  161128564  161128572  161132642  161132650
 161132880  161132944  161133576  161133665  161133894  161133908  161134050
 161134190  161134203  161134254  161134343  161134351  161134432  161134440
 161134459  161134483  161134556  161134670  161134688  161134815  161134904
 161134963  161135048  161135684  161135838  161135978  161135986  161136648
 161136745  161136753  161136770  161137210  161137407  161137415  161137490
 161137512  161137873  161138039  161138047  161138098  161138225  161138233
 161138292  161138403  161138543  161138721  161138764  161138772  161138780
 161138896  161139000  161139302  161139353  161139361  161139388  161139426
 161139434  161139469  161139477  161139485  161139507  161139701  161140017
 161140025  161140114  161140122  161140343  161140351  161140696  161140700
 161140718  161140726  161140807  161140815  161140823  161140831  161140840
 161140874  161140882  161140890  161141021  161141307  161142141  161152341
 161152449  161152503  161152511  161152520  161152724  161152767  161152791
 161152813  161152821  161152830  161152848  161152856  161152864  161152872
 161152880  161152899  161152902  161152910  161152929  161152937  161153119
 161153364  161153372  161153380  161153534  161153542  161153640  161153674
 161153771  161153976  161154069  161154476  161154484  161154522  161154611
 161154638  161154760  161154921  161154930  161155022  161155030  161155049
 161155057  161155502  161155510  161155774  161155782  161155804  161155820
 161155863  161155880  161155960  161155995  161156002  161156045  161156061
 161156070  161156088  161156118  161156240  161156428  161157270  161157319
 161157327  161157335  161157386  161157548  161157564  161157670  161157734
 161157912  161158420  161158633  161158641  161158838  161159087  161159095
 161159850  161159982  161160000  161160212  161160271  161160328  161160387
 161160492  161160506  161160514  161160590  161160832  161160905  161160913
 161160999  161161090  161161103  161161111  161161120  161161197  161161367
 161161510  161161596  161161600  161161677  161161693  161161707  161161731
 161161855  161169465  161169473  161169490  161169503  161169520  161169724
 161169848  161169856  161169899  161169902  161169937  161172075  161172083
 161174698  161174701  161175538  161175813  161175821  161175830  161175848
 161175996  161176003  161176038  161176046  161177956  161177964  161178111
 161178120  161178731  161178740

 PROCESSO DEFERIDO   - COOPERATIVA
 PROTOCOLO  NOME EMPRESARIAL

  160049385  COPREL COOPERATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA E DESENVOLVIMENTO
  160185742  COOPERATIVA ARROZEIRA PALMARES LTDA
  160364450  COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA ARATIBA LTDA COPAAL
  160638828  COOPERATIVA CENTRAL DE PRODUÇÃO DE LEITE PESQUISA E LOGÍSTICA LTDA COCPELL
  160717493  COOPERATIVA HABITACIONAL MORADA DA FÉ LTDA
  160860024  COOPERATIVA SUDESTE DE ELETRIFICAÇÃO RURAL LTDA
  160972809  COPREL COOPERATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA E DESENVOLVIMENTO
  161002811  COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DO MÉDIO ALTO URUGUAI LTDA
  161071953  COOPERATIVA DE AGRICULTORES DE VANINI LTDA
  161072992  COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA CANDELÁRIA LTDA
  161073000  COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA CANDELÁRIA LTDA